
Συνεδρίαση :  4/2016 Τετάρτη  16 / 03 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   4/2016 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2016 
 

 
Στην Καλαμάτα σήμερα, την 16η Μαρτίου 2016, ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 4η/2016 συνεδρίαση η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 10752/11-3-2016 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται ο κ. Καραγιάννης Ανδρέας, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από  τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 2)  

Βεργόπουλος Δημήτριος, 3) Γυφτέας Ηλίας, 4) Δημόπουλος Δημήτριος, 5) Μαρινάκης 

Σαράντος και 6) Ντίντα Παναγιώτα.   

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη κ.κ.:  1) Μάκαρης Εμμανουήλ – 

Λεονάρδος και 2) Χριστόπουλος Ιωάννης. 

 

Παραβρίσκεται  επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής κ. Αλούπης 

Παναγιώτης, ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον κ. Μάκαρη 

Εμμανουήλ – Λεονάρδο.  

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, από τη μεριά της πλειοψηφίας, κ. Κουτίβας Ηλίας.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.  

 

 



Συνεδρίαση :  4/2016 Τετάρτη  16 / 03 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου Καλαμάτας στο Ο.Τ. 452 ως προς την αλλαγή 
ορίου Εσωτερικού Ακαλύπτου Χώρου. 

Εισηγούμενος το θέμα ο κ. Πρόεδρος αναφέρεται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 10759/11-3-2016 
εισήγηση του Τμήματος Τοπογραφικών – Πολεοδομικών Εφαρμογών & Χωροταξίας της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας η οποία αναλυτικά έχει ως εξής:  
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας στo Ο.Τ. 452 ως προς την 

αλλαγή ορίου Εσωτερικού Ακαλύπτου Χώρου» 
 
Έχοντας υπόψη: 

 1. Το άρθρο 1 παρ. 1, αρθρ. 70 παρ. 1 και το άρθρ. 3 του Ν.Δ. 17-7/16-8-23 

 2. Το Ν.Δ. 29-11-23 

 3. Το άρθρ. 21 παρ. 1,2,3,4 του Π.Δ. 3/22-4-29 

 4 Το Β.Δ. 25-6-/21-8-48 

 5. Τις εγκυκλίους 1/61, 8/75, 18/03 και 6/06  

 6. Το άρθρ. 31, παρ. 3 του Ν. 1577/85 

 7. Τις οδηγίες του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εγκ. Τ.Ε./δ/43511/161/55/13-6-88 

 8. Το άρθρ. 154 του Π.Δ. 14-7-99 (ΦΕΚ 580.Δ/99) περί κώδικα βασικής πολεοδομικής 
νομοθεσίας 

 9. Τις παρ. ΙΙΣΤ.39 του άρθρου 186 και ΙΙ.19 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87.Α/7-6-10) 

 10. Το άρθρ. 31 του Ν. 4067/12 (ΦΕΚ 79.Α/9-4-12) 

 11. Τα ΦΕΚ 248Δ/27-4-89  και 448Δ/15-5-92 με τα οποία διαμορφώθηκε  το Ρ.Σ. στην 
περιοχή του θέματος 

 12. Η υπ αρίθμ. οικ. 1015/29-3-11 Απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης (ΦΕΚ 
77/ΤΑΑΠ/3-5-11) περί έγκρισης Γ.Π.Σ. Καλαμάτας 

 13. Η υπ. αρίθμ. 449//3-2-16 αίτηση για τροποποίηση του Ρ.Σ. Ασπροχώματος. Στο ΟΤ 
452 

 14.  Ο Ν.1577/85(ΦΕΚ 210Α/18-12-85 περι ΓΟΚ αρ.12 

 15 Ο Ν.4067/12 (ΦΕΚ 79Α/9-4-2012)περι ΝΟΚ αρθ.10,παρ.5,6,7 
 

 Με την 13 σχ. αίτηση ζητείται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Καλαμάτας  
στο Ο.Τ. 452  κατά τέτοιο τρόπο ώστε να τροποποιηθεί το όριο του εσωτερικού ακαλύπτου 
χώρου κατά το τμήμα  που εμπίπτει στην ιδιοκτησία των αιτούντων. Οι βασικοί λόγοι που 
προβάλλονται στην 13 σχ. αίτηση(συνημμένη Τεχνική Εκθεση) είναι ότι λόγω της ισχύουσας 
θέσης του εσωτερικού ακαλύπτου χώρου στο οικόπεδο των αιτούντων απομένει ελάχιστος 
οικοδομήσιμος χώρος και ως εκ τούτου δεν μπορεί να αξιοποιηθεί συνολικά η δόμηση στο 
ακίνητο βάση των ισχυόντων : συντελεστή δόμησης και κάλυψης που έχουν θεσπιστεί στην 
περιοχή. 



Συνεδρίαση :  4/2016 Τετάρτη  16 / 03 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3

Στη συγκεκριμένη περίπτωση επισημαίνουμε επιπρόσθετα τα εξής: Ο προς τροποποίηση 
εσωτερικός ακάλυπτος δεν υπάγεται στις περιπτώσεις  των παρ.5 και 6 του αρ.12 του 
ΓΟΚ/85.(ούτε στην παρ.7 του αρ.10 του Ν.4067/12 περί ΝΟΚ).Δηλαδή δεν υπάγεται στις 
περιπτώσεις εκείνες όπου η ενοποίηση των ακάλυπτων χώρων των οικοπέδων του 
οικοδομικού τετραγώνου είναι υποχρεωτική για χρήση των κατοικιών στο τετράγωνο ή που 
εμπίπτουν στο δευτερεύον κοινόχρηστο δίκτυο της πόλης (αποκλειστικά για πεζούς).Η 
ενοποίηση τους είναι δυνατή κατόπιν απόφασης της γενικής συνέλευσης των ιδιοκτητών των 
ακινήτων του οικοδομικού τετραγώνου κάτι που δεν έχει συμβεί μέχρι σήμερα στο ΟΤ 452(και 
γενικότερα στην Καλαμάτα).Δηλαδή στην ουσία σήμερα ο εσωτερικός ακάλυπτος του θέματος 
αποτελεί μια μορφή διαγράμματος κάλυψης για τα οικόπεδα του ΟΤ 452 και δεν 
αντιμετωπίζεται ως κάποιας μορφής κοινόχρηστος χώρος για τους οποίους απαγορεύεται η 
μείωση της επιφάνειας τους. Επίσης παρ’ ότι η συγκεκριμένη πρόταση τροποποίησης δεν 
υπαγορεύεται από κάποια πολεοδομική ανάγκη για την πόλη, θεωρούμε ότι είναι δυνατή για 
λόγους ισονομίας και ιδίας αντιμετώπισης των ακινήτων     
 
       Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
  την τροποποίηση του Ρ.Σ. Καλαμάτας στο Ο.Τ. 452 όπως φαίνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Μανδηλάρη Χ. Ιωάννη και 
συγκεκριμένα: 

την μείωση του εσωτερικού ακαλύπτου χώρου με την αλλαγή του ορίου του από 
τη θέση Ε2-Α3-Α8 στη νέα θέση Ε2-Ε1-Α8 

 
Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 

ΦΥΚΙΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH 
ΤΣΙΑΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ 

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΚΟΥΡΑΚΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧ/ΚΟΣ 

 
 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
Συνημμένα 
Διάγραμμα τροποποίησης 
Τεχνική Έκθεση 
Ε.Δ. 
1. Χ.Α. 
2.Φύκιρης Κ. (με συνημμένο 
διάγραμμα) 

  

 
 
Το ανωτέρω θέμα συζητήθηκε και στο Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας το 
οποίο με την υπ΄ αριθμ. 14/2016 απόφασή του, βάσει των διατάξεων του άρθρου 83 του Ν. 
3852/2010, διατυπώνει τη σύμφωνη γνώμη του επί της ανωτέρω πρότασης τροποποίησης του 
ρυμοτομικού  σχεδίου Καλαμάτας στο Ο.Τ. 452. 
 
 
Με την παρούσα απόφασή της η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής,  ως το αρμόδιο όργανο να 
εισηγείται επί πολεοδομικών θεμάτων στο Δημοτικό Συμβούλιο,  σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, το οποίο θα αποφανθεί επί της συγκεκριμένης πρότασης 
τροποποίησης.  
 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση αφού λαμβάνει υπόψη της τα 
προαναφερόμενα,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 



Συνεδρίαση :  4/2016 Τετάρτη  16 / 03 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   22/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4

 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας την τροποποίηση του Ρυμοτομικού 
Σχεδίου Καλαμάτας στο Ο.Τ. 452  και συγκεκριμένα τη μείωση του εσωτερικού 
ακαλύπτου χώρου με την αλλαγή του ορίου του από τη θέση Ε2-Α3-Α8 στη νέα 
θέση Ε2-Ε1-Α8, με τη σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας, η οποία διατυπώνεται στην υπ΄ αριθμ. 14/2016 απόφασή του, 
σύμφωνα και για τους λόγους που αναφέρονται στην με αριθμ. πρωτ. 10759/11-3-
2016 καταχωρούμενη στο ιστορικό της απόφασης αυτής εισήγηση του Τμήματος 
Τοπογραφικών – Πολεοδομικών Εφαρμογών & Χωροταξίας της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Καλαμάτας και όπως φαίνεται στο συνημμένο στην 
παραπάνω εισήγηση τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού κ. Μανδηλάρη Χ. 
Ιωάννη.  
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ανδρέας Καραγιάννης  1. Αλούπης Παναγιώτης  

  2. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  3. Βεργόπουλος Δημήτριος  

  4. Γυφτέας Ηλίας  

  5. Δημόπουλος Δημήτριος 

  6. Μαρινάκης Σαράντος  

  7. Ντίντα Παναγιώτα 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 22 Μαρτίου 2016 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 

 
 

  
 
 


